



SPOROČILO ZA MEDIJE št. 207/22

Luxembourg, 19. december 2022

Sodišče je ob 70. obletnici nekaterim od svojih stavb podelilo nova imena

Zadevne stavbe bodo odslej poimenovane po Comeniusu, Montesquieuju, Rocci in Thémis, kot izkaz spoštovanja vrednotam, ki jih varujeta Sodišče in Splošno sodišče



Stolpi A, B in C Sodišča se odslej imenujejo Comenius, Montesquieu in Rocca.

Sodišče Evropske unije je ob svoji 70. obletnici odločilo, da uradno podeli nova imena zadnjim delom nepremičninskega kompleksa, ki so bili še do tega dne poimenovani s črkami. Stolpi A, B in C ter prizidek C so odslej poimenovani Comenius, Montesquieu, Rocca in Thémis.

Sodišče je bilo od nastanitve na Kirchbergu (Luxembourg) v začetku sedemdesetih let večkrat razširjeno. Vzrok za te razširitve so zaporedni pristopi novih držav članic k Evropski uniji in ustanovitev drugega sodišča leta 1989, to je Splošnega sodišča, ki ima odslej po dva sodnika iz vsake države članice.

Prva otvoritev stavbe, namenjene Sodišču, je bila otvoritev prvotne palače leta 1973. Nato so bile zgradbe večkrat razširjene, in sicer s prvimi tremi razširitvami v osemdesetih in devetdesetih letih, ki so jim sledili še obroč, galerija in stolpa A in B leta 2008. S peto razširitvijo leta 2019, to je stolpom C, je bil dopolnjen arhitekturni sklop, s čimer je bilo omogočeno, da vsi zaposleni na instituciji delajo na enem mestu. Prizidek A palače je bil leta 1990 poimenovan **Erasmus**, po Erazmu, ki ga predstavljajo kot prvega Evropejca, ki je prispeval k združitvi kultur na podlagi humanističnih idealov. Prizidek B je bil leta 1992 poimenovan **Thomas More**, da bi se počastil spomin na tega velikega evropskega humanista s poklonitvijo integriteti in trdnosti njegovih prepričanj proti vsakršnemu posegu v svoboščine.

Danes Sodišče nadaljuje smer poimenovanja svojih stavb z napotitvijo na vrednote, ki jih varuje kot sodišče in, širše,

kot evropska institucija. Po mnenju predsednika Sodišča Evropske unije Koena Lenaerts „je namen izbranih imen počastiti zgodovino Evrope oziroma pravičnosti. Želeli smo tudi izbrati osebnosti, ki so bile med prvimi branilci vrednot, ki jih varujeta Sodišče in Splošno sodišče, kot so demokracija in pravna država, spoštovanje raznolikosti, med njimi večjezičnosti, enakopraven dostop do znanja in, splošneje, enake možnosti in socialna pravičnost“.

Stolp A se poimenuje **Comenius**. Filozof in pedagog Jan Amos Komenský, imenovan „Comenius“ (1592–1670), je bil prvi zagovornik vsesplošnega izobraževanja. Prepričan, da bi moral biti družbeni vzpon rezultat izobrazbe in ne rojstva, se je boril za enake možnosti in izobraževanje za vse, ne da bi se upoštevali bogastvo, vera ali spol. Comenius je kot oče sodobnega izobraževanja preoblikoval tudi metode poučevanja jezikov, zlasti latinščine, jezika znanja, da bi čim več ljudi spodbudili k učenju tega jezika. Njegovi učbeniki, prevedeni v približno petnajst jezikov, so bili več kot stoletje najbolj uporabljani šolski učbeniki v Evropi, kar je prispevalo k širjenju večjezičnosti kot ključu do znanja.

Sodišče Evropske unije s počastitvijo Comeniusa, ki je potoval po Evropi, da bi spodbujal bolj odprto in enakopravnejše učenje jezikov, poudarja vrednote večjezičnosti in izkazuje spoštovanje vsem tistim, ki vsak dan prispevajo k zaščiti evropskega jezikovnega bogastva.

Stolp B je poimenovan **Montesquieu**. Charles-Louis de Secondat de la Brède, baron de Montesquieu (1689–1755), je bil odvetnik, sodnik in pisatelj. Najbolj je poznan po svojem delu O duhu zakona, objavljenem leta 1748 po več letih potovanja po Evropi, v katerih je preučeval politične sisteme, ekonomijo, podnebje, zgodovino in običaje dežel, v katerih je prebival. Montesquieu, ki velja za enega od prvih komparativistov prava pa tudi za predhodnika moderne sociologije, je zagovarjal novo razdelitev pristojnosti države, ki temelji hkrati na ločitvi teh pristojnosti in njihovi medsebojni odvisnosti za zagotovitev njihovega ravnotežja. Tako je postavil podlago načela delitve oblasti, ki še danes velja za temelj vsake demokracije.

Sodišče Evropske unije je z izbiro Montesquieuja, čigar ideje so prispevale k izoblikovanju načela neodvisnosti sodstva, opozorilo na vrednote, skupne državam članicam, ki opredeljujejo samo identiteto Unije kot avtonomnega pravnega reda.

Stolp C se odslej imenuje **Rocca**. Giustina Rocca velja za prvo odvetnico v zgodovini. Njeno ime je bilo v zgodovino zapisano zaradi arbitražne odločbe, izdane 8. aprila 1500 v okviru spora, katerega rešitev ji je bila zaupana. Na dvoru beneškega guvernerja v Tranju je G. Rocca izdala arbitražno odločbo v domačem jeziku – in ne v latinščini, kot je bilo takrat običajno – da bi jo razumela tudi javnost, ki je bila navzoča ob razglasitvi. Nato je neuspešno stranko pozvala, naj ji plača honorar, s čimer je v obdobju, v katerem ženske niso imele dostopa niti do pravnega izobraževanja niti do prakticiranja prava, poudarila svojo željo, da se jo obravnava enako kot moške, ki take pravice imajo.

Sodišče Evropske unije je s tem, da je svoj najvišji stolp poimenovalo po Giustini Rocca, opozorilo na svojo zavezanost dostopnosti prava in pravice za vse in kot odmev svoje sodne prakse potrdilo svojo zavezanost enakim možnostim.

Nazadnje, **prizidek C** se imenuje **Thémis**. Temida, hči Urana in Gaje, ki predstavljata nebo oziroma Zemljo, je v grški mitologiji boginja pravičnosti. Kot Zeusova žena in svetovalka sedi na njegovi desni in prispeva k vzdrževanju ustaljenega reda. Temida, prispodoba imanentne pravičnosti, je običajno predstavljena s svojima atributoma, ki sta tehtnica in meč, včasih tudi s prevezo čez oči kot znakom nepristranskosti. Tehtnica, ki simbolizira družbeni red, ravnotežje in harmonijo, je nasprotje meča, ki predstavlja sodbo in sodno oblast ter ki zaradi dvojnega rezila, ki lahko sankcionira obe stranki, zagotavlja izvršljivost njenih odločitev. Temida je tako postala splošna podoba pravičnosti.

Izbira imena Temida izraža odločitev prvih članov Sodišča, ki so se na podlagi svojih skupnih kulturnih tradicij leta 1952 odločili, da bosta tehtnica in meč Temide upodobljena na logotipu sodnega organa Evropske skupnosti za premog in jeklo (ESPJ).



Prizidek C, zgrajen leta 1992, v katerem je nastanjeno Splošno sodišče, se odslej imenuje Thémis.

Na različnih delih nepremičninskega kompleksa so bile postavljene plošče, da bi bila javnost seznanjena z razlogi, ki so vodili k izbiri teh imen. Odkritje plošč je potekalo na slovesnosti, ki jo je ob navzočnosti osebja institucije z govorom odprl predsednik Sodišča Koen Lenaerts.

Neuradni dokument za medije, ki Sodišča ne zavezuje.

Kontaktna oseba: Jaroslaw Zasada ☎ (+352) 4303 2793

Ostanite povezani!

